ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JEFFERSON BATALHA DO NASCIMENTO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.camaramanacapuru.am.gov.br/;E-mail: legislativomanaca_1948@hotmai.com

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/2022.

Concede Diploma de Honra ao Mérito
Legislativo ao Advogado José Marconi
Moreira Filho.

A Câmara Municipal de Manacapuru, Estado do Amazonas, no uso das suas atribuições

legais, FAZ SABER que por deliberação do Plenário da Câmara Municipal, APROVA o

presente

DECRETO:

Art. 1º   Fica por força deste Decreto, concedido Diploma de Honra ao Mérito Legislativo,

ao Advogado José Marconi Moreira Filho, pelos serviços prestados ao Município de

Manacapuru, em diversas áreas da advocacia profissional, sendo ativista na defesa das

prerrogativas da classe causídica e no interesse da comunidade carente.

 Art. 2º  A comenda de que trata o artigo anterior, prevista no art. 160, Inciso I do

Regimento Interno, será entregue em Sessão a ser marcada pela Mesa Diretora da Câmara

de Manacapuru.

Art. 3º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões da Câmara de Manacapuru, 23 de novembro de 2022

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/;E-mail

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JEFFERSON BATALHA DO NASCIMENTO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.camaramanacapuru.am.gov.br/;E-mail: legislativomanaca_1948@hotmai.com

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº             /2022.

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Apresento ao Douto Plenário o projeto de Decreto que Concede Diploma de Honra ao

Mérito Legislativo ao Senhor José Marconi Moreira Filho, Advogado e representante da

subseção de Manacapuru de 2019 a 2022.

 Gostaria de parabenizar e agradecer pelos grandes serviços prestados à população, pois o

mesmo foi o autor do Requerimento de criação da Subseção da OAB/AM de Manacapuru,

especializado em Direito e Processo Penal, Direito público, Direito e Processo Civil.

O homenageado é natural de Manacapuru/AM, conhecido devido sua competência,

profissionalismo e organização, exercendo seu trabalho sempre com qualidade e

comprometimento.

 Nobres Edis o Senhor José Marconi Moreira Filho, tem contribuído de forma constante na

defesa dos direitos ou interesse do cidadão de bem deste município, pois é pública e

notória sua participação na comunidade carente.

Diante do exposto, o parlamento Municipal, através de seus representantes, vem conceder

essa justa homenagem ao Senhor José Marconi Moreira Filho.

Para melhor conhecimento de seu histórico segue em anexo o mesmo. Tenho a plena

certeza que meus pares analisarão com cautela nosso projeto ora em tela e juntos

aprovaremos por unanimidade esta matéria.

Sala de Sessões da Câmara de Manacapuru, 23 de novembro de 2022.

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/;E-mail